firmissime volumus in secula: Si quis episcopus ab illis accusatoribus, qui recipiendi^c sunt^c, fuerit^d accusatus, postquam^e ipse ab eis caritative conventus fuerit^e, ut ipsam causam emendare debeat, et eam^f corrigere noluerit, non olim, sed tunc *ad*⁵⁸ summos *primates causa* eius canonice *deferatur*; qui in congruo loco *infra*^g ipsam provinciam tempore^h inⁱ canonibus praefixo Nicenis^{k59} concilium^{kl} canonice convocare debebunt^m, itaⁿ ut ab omnibus eiusdem provinciae episcopis in ea audiatur: In quam et ipse canonice convocatus, si eum aut infirmitas aut alia gravis necessitas non detinuerit^o, adesse^p debet; quia^q *ultra*⁶⁰ *provinciae*^r *terminos accusandi* ante *licentia non* est, quam audientia^s rogetur. Nam si suis fuerit rebus expoliatus, quod^t absit^t, aut, quod alienum ab omnibus esse^u debet^u fidelibus, a sede propria^v eiectus^w aut in detentione aliqua a suis ovibus fuerit 10 sequestratus, tunc canonice, antequam in pristinum restituatur honorem et sua omnia, quae ab insidiis inimicorum suorum ei ablata fuerint^x, redintegrentur^y, nec convocari nec iudicari^z poterit, nisi ipse pro sua necessitate, minime tamen iudicandi, advenire^a sponte elegerit. Nec omnino a quoquam respondere rogetur, antequam integerrime^b *omnia*⁶¹,

Ps.-Stephanus, JK †131 (ed. HINSCHIUS S. 185; ed. SCHON 048.htm): Ultra provinciae vero terminos accusandi licentia non progrediatur, sed omnis accusatio intra provinciam audiatur et a comprovincialibus terminetur, nisi ad sedem apostolicam fuerit tantum appellatum.

Ps.-Julius, JK †196 c. 17 H. (ed. HINSCHIUS S. 473; ed. SCHON 133.htm): Similiter in iam fata Nicena synodo statutum est, ut ultra provinciae terminos accusandi licentia non progrediatur, nisi ad hanc apostolicam fuerit sedem provocatum, ad quam omnes, qui voluerint, libere et absque impedimento a quibusdam agendo confluere debent.

c) recipiendis *Gb* (zu recipiendi *korr.*) *V14* d) zu fuerint *korr.* *Gb* e-e) *fehlt V15* f) *fehlt V15*
g) contra *P15* h) temporum *P15V15* i) *fehlt P15* k) in Niceno concilio *P6* l) *aus concilio korr. P16*
m) debent *P16* n) *folgt tamen P6* o) detinuerit *GbV14* p) *folgt non P16* q) qui *V15*
r) *provntiae V15* s) *audientiam V14* t) *fehlt V15* u) *debet esse P15* v) *proprio V15*
w) *deiectus P15* x) *fuerant P6; fuerit B7* y) *redintegrantur P15; redi V15 (V15 wechselt mitten im Wort in den Text von Add. 4, 47; die Fortsetzung von Add. 4, 17 findet sich mit dem Rest des Wortes grentur auf fol. 177^v)*
z) *iudicare V15* a) *fehlt V15* b) *intergerrime V15*

58) *Die Formulierung stammt aus der Rubrik zu Conc. Carthag. c. 19 Dion.-Hadr. (ed. MUNIER, CC 149 S. 140):* Ut si quis episcopus accusatur, ad primatem ipsius provinciae causa deferatur. *Diese wurde schon oben c. 3, 89, verwendet, in einer wesentlich quellennäheren Version, aber ebenfalls in den Plural gesetzt. Schon dort steht also die Erfordernis eines Bischofskonzils im Hintergrund, wie sie hier genauer ausgeführt ist. Interessant ist die Weiterbearbeitung bei Ps.-Felix, JK †143: Er geht von regelmäßig (regulariter statt canonice), und zwar tempore congruo, id est autumnali vel aestivo einzuberufenden Synoden aus.*
59) *Vgl. Conc. Nicaen. c. 5 (ed. TURNER, EOMIA 1, 1 S. 192 f.).* 60) *Vgl. Brev. Cod. Theod. c. 9, 1, 5 (ed. MOMMSEN / KRÜGER S. 433). Verwertet auch oben c. 2, 381 k sowie bei Ps.-Stephanus, JK †131 (ed. HINSCHIUS S. 185; ed. SCHON 048.htm) und Ps.-Julius, JK †196 (ed. HINSCHIUS S. 472 f.; ed. SCHON 133.htm), in den beiden letzten Fällen mit ausdrücklichem Verweis auf eine Appellation an den Papst.*
61) *Aus der Synodus Romana a. 501 (ed. MOMMSEN, MGH AA 12 S. 427 f.). Durch Setzung ins Präsens wurde aus dem Bericht eines Einzelfalls eine allgemeine Regel. Eine Vorstufe der Bearbeitung stellt oben c. 3, 116 dar, gleichlautend Coll. Dan. c. 140 (ed. SCHON S. 67 f.), Die dort schon thematisierte Exspoliation (si quis episcoporum suis fuerit rebus expoliatus) wird hier breit ausgeführt und in ihrer ganzen Abscheulichkeit ausgemalt. Dafür ist hier weniger intensiv auf die Frist hingewiesen, die dem Angeklagten zur Wiederherstellung seiner Rechte eingeräumt werden soll (vgl. c. 3, 116: non subito, sed diu). Konkrete Angaben zu dieser Frist macht erst Ps.-Felix, JK †143 (tunc regulariter infra quattuor vel quinque aut septem menses, iuxta quod possibilitas ei fuerit, et non ante). Weiterverwertet wurde dieser Teil des Kapitels in Coll. Dan. c. 18 (ed. SCHON S. 32) und 177 (ebd. S. 91), an der zweiten Stelle in einer Sonderversion für Leviten.*

quae per suggestiones^c inimicorum suorum amiserat^d, potestati eius^e ab honorabili concilio redintegrentur^f et praesul^g prius statui pristino reddatur^h. Et ipse dispositis ordinatisque libere ac secure suis tunc canonice convocatisⁱ ad tempus synodo in legitima^k et canonica^l veniat ad causam. Et si^m itaⁿ iuste^{no} videtur, accusantium propositionibus respondeat. Nam^p hoc summopere^q providendum est, non^r antequam haec omnia fiant, coactus respondeat^p, quia contentio⁶² semper vitanda est. Adimi⁶³ namque episcopo episcopatum, antequam causae eius^s exitus appareat, nulli christiano videri iure potest. Quod si aegrotans⁶⁴ fuerit episcopus aut aliqua eum^t gravis^t necessitas detinuerit, pro se legatum ad synodum mittant^u. Nec^{65v} a communione suspendatur, cui crimen intenditur^w, nisi ad causam suam dicendam electorum iudicium^x die statuta litteris evocatus minime occurrerit, hoc est, nisi alia praeoccupaverit necessitas, infra spatium duorum vel trium mensium et eo amplius, prout causa dictaverit. Quod si ex^y utraque^y parte ad causam dicendam venerint, quia unus absque altero^z audiri^a non debet, quaerendum⁶⁶ est in iudicio, cuius sint conversationes^b et fidei